ДОГОВОР №

на предоставление эксплуатационных услуг

и возмещение затрат по коммунальным платежам
г. Калуга                                                                                                                    «___» ____2009г

Государственное учреждение «Калужская  областная служба недвижимости», именуемое  в дальнейшем  «Балансодержатель»,    в    лице     начальника    Катина    Анатолия   Дмитриевича, действующего на основании Устава,   с   одной    стороны, и

 __________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________, именуемая в дальнейшем «Заказчик», с другой стороны,

 пришли к соглашению и заключили настоящий договор о нижеследующем:

1.  Предмет договора
1.1. «Балансодержатель» принимает на себя обязательства по техническому обслуживанию, санитарному содержанию и текущему ремонту общей площади здания (не закрепленной за пользователями помещений согласно договорам аренды или безвозмездного пользования), расположенного по адресу: г. Калуга, ул. Ленина, д.74 (технический паспорт № 8187 от 13.10.2008г), а также объектов инженерной инфраструктуры и придомовой территории.

В помещениях №№  1, 2 на пятом этаже пятиэтажного кирпичного административного здания общей площадью 35,8 м2, занимаемых «Заказчиком» по договору безвозмездного пользования, «Балансодержатель» обеспечивает подачу тепловой и электрической энергии, санитарную уборку помещений, вывоз ТКО и МОПО, утилизацию люминесцентных ламп.
Стоимость коммунальных услуг, размер долевого участия «Заказчика» в эксплуатационных расходах по содержанию строения - в Приложении 1 к настоящему договору, которое является его неотъемлемой изменяемой частью

1.2.  Цель договора - обеспечение надлежащего содержания и ремонта государственного имущества, его  инженерного оборудования,  мест общего пользования   и   придомовой территории, а также оказание «Заказчику» эксплуатационных и коммунальных услуг.

2.  Обязанности сторон
2.1  «Балансодержатель» обязуется:

а) предоставить источники тепловой, электрической энергии, водопровода и канализации

б) осуществлять обслуживание системы инженерных коммуникаций и коммунального оборудования, противопожарных сетей;

в) содержать места общего пользования и прилегающую к зданию территорию в состоянии, предусмотренном санитарными нормами и правилами;

г) предоставлять по отдельному соглашению дополнительные услуги.

2.2  «Балансодержатель» имеет право:

-  требовать выполнения «Заказчиком» обязательств по настоящему договору;

-   требовать возмещения ущерба в случае порчи, имущества  «Балансодержателя» по вине

     "Заказчика", неудовлетворительной его сохранности, несвоевременной оплаты за

     предоставленные услуги.

- при просрочке «Заказчиком» оплаты услуг «Балансодержателя» за один месяц

    «Балансодержатель» может поставить перед собственником здания вопрос о расторжении

    договора безвозмездного пользования с «Заказчиком».

2.3  «Заказчик» обязуется:

а) принимать участие в оплате общих для всего строения расходах по эксплуатации и текущему ремонту строения, полностью возмещать «Балансодержателю» стоимость коммунальных услуг, оказанных «Балансодержателю» снабжающими организациями пропорционально площади занимаемого помещения.

б) обеспечить «Балансодержателю» в любое время доступ в предоставленное помещение с целью его осмотра и проверки санитарно-технического состояния;

в) обеспечить сохранность помещения, оборудования, инженерных коммуникаций, имущества «Балансодержателя» и в случае повреждения по вине "Заказчика", выбытия из строя ранее амортизационного срока переданного имущества - восстановить за свой счет;

г) содержать предоставленное помещение, оборудование, коммуникации и поддерживать их в полной исправности и надлежащем санитарно-техническом, противопожарном, экологическом состоянии. За свой счет устранять выявленные контролирующими органами и «Балансодержателем» нарушения технических, противопожарных, экологических, санитарных требований, допущенных по вине «Заказчика». Ответственность за противопожарную безопасность несет представитель «Заказчика» _________________. Ответственность за электробезопасность несет   представитель "Заказчика" __________________.
д) своевременно, за истекший месяц до 1 числа следующего за ним месяца   оплачивать:

· согласно расчету (Приложение №1), эксплуатационные и иные услуги

      «Балансодержателя»,  коммунальные платежи.

· расходы, связанные с устранением последствий аварий и иных обстоятельств в здании, возникших за пределами предвидения в условиях нормальной хозяйственной деятельности и не предусмотренных Приложением № 1.

· при этом частичная оплата приравнивается к неоплате стоимости услуг в срок;

е) не допускать разрушения или повреждения конструкций помещения, коммуникаций, оборудования и иного имущества «Балансодержателя». При их повреждении или возникновении аварийной ситуации немедленно сообщать «Балансодержателю»;

 ж) Без    оформленного    в     установленном     порядке     письменного    разрешения

          «Балансодержателя»:

 - не производить перенос инженерных сетей;

 - не    устанавливать,    не    подключать   и    не    использовать        электробытовые

               приборы       и      машины         мощностью,      превышающей      технологические

               возможности внутридомовой     электрической   сети,     дополнительные    секции

               приборов отопления, регулирующую и запорную арматуру;

             - не   подключать и   не   использовать  бытовые  приборы и оборудование,  включая

               индивидуальные приборы   очистки   воды,   не  имеющие технических  паспортов

               (свидетельств),  не  отвечающие    требованиям    безопасной    эксплуатации    и

               санитарно-гигиеническим нормативам;

            - не нарушать имеющиеся схемы учета поставки коммунальных услуг;

            - не    использовать     теплоноситель     в   системах   отопления    не    по   прямому

               назначению   (использование  сетевой  воды  из  систем  и  приборов отопления на

               бытовые нужды);

            - не   допускать  выполнение  работ  или  совершение  других действий, приводящих

               к  порче помещений или конструкций строения.

з) не допускать без согласования с «Балансодержателем» размещения вывесок, объявлений, рекламы в любой форме внутри и снаружи здания, на прилегающей территории земельного участка «Балансодержателя» и с использованием его иного имущества;

и) не производить капитальный ремонт и реконструкцию помещения и здания без письменного согласия Ссудодателя (по договору безвозмездного пользования) и «Балансодержателя». Согласовывать с «Балансодержателем» все виды ремонтных работ;

к) в случае повреждения предоставленного помещения, имущества «Балансодержателя», либо его утраты, за свой счет производить ремонт и возмещать ущерб, убытки и упущенную выгоду, причиненные «Балансодержателю»;

л) не допускать хранения на площадях общего пользования: в коридорах, лестничных пролетах и площадках, на прилегающей к зданию территории свое имущество, отходы производственной деятельности, строительный и иной мусор;

м) по окончанию срока или при расторжении договора безвозмездного пользования по иным основаниям сдать помещение «Балансодержателю» в надлежащем санитарно-техническом состоянии и произвести оплату услуг «Балансодержателя» на момент передачи помещения по акту.

3.Расчеты и платежи
3.1. . ««Заказчик» не позднее 5 числа текущего месяца, производит оплату эксплуатационных,          коммунальных и других видов услуг за текущий месяц (Приложение № 1)  на расчетный счет «Балансодержателя», согласно выставленным счетам либо в кассу бухгалтерии «Балансодержателя».

3.2. «Балансодержатель» до 25 числа месяца, следующего за расчетным кварталом, производит перерасчет оплаченных «Заказчиком» в соответствии с требованиями п. 3.1. настоящего договора коммунальных платежей на основании счетов предоставленных поставщиками теплоэнергии, электроэнергии, водоснабжения.

В случае, если «Заказчик», согласно Приложению № 1 оплатил больше, чем фактически затрачено «Балансодержателем», «Балансодержатель» возвращает излишне уплаченное на расчетный счет «Заказчика» не позднее 10 дней со дня проведения перерасчета.

Если «Балансодержателем» по счетам снабжающих организаций, фактически оплачено больше, чем предусмотрено Приложением 1 и оплачено «Заказчиком», «Балансодержатель» предоставляет «Заказчику» для оплаты дополнительный счет на возмещение коммунальных затрат. Дополнительный счет должен быть оплачен не позднее 10 дней со дня его получения «Заказчиком».

3.3 Сумма платежа за услуги «Балансодержателя» может быть изменена им в одностороннем порядке с момента изменения цен и тарифов на тепло-, электро-, водоснабжение и другие составляющие услуг. Уклонение от оплаты услуг «Балансодержателя», с учетом изменения цен на указанных основаниях, расценивается сторонами как нарушение обязательств и не освобождает «Заказчика» от возмещения затрат «Балансодержателя» в связи с повышением цен, тарифов на составляющие услуг и дает основание решать вопрос о расторжении договора аренды.
4.  Срок действия договора
Срок действия договора с «__» _______ 2009 г по «__»  _______ 20___ г

5.  Порядок расторжения и изменения условий договора
5.1  «Балансодержатель» имеет право на досрочное расторжение договора в одностороннем порядке в случаях:

а) досрочного расторжения договора безвозмездного пользования;

б) при существенном нарушении договора "Заказчиком"

5.2  За месяц до окончания срока настоящего договора «Заказчик» обязан уведомить «Балансодержателя» об отказе в продлении его действия

6.  Прочие условия
6.1  Отношения сторон не урегулированные настоящим договором решаются в соответствии с действующим законодательством РФ

6.2  Все произведенные «Заказчиком» неотделимые  улучшения имущества арендодателя и «Балансодержателя» при прекращении и расторжении договора безвозмездного пользования передаются «Балансодержателю» и возмещению не подлежат.
6.3  При нарушении «Заказчиком» обязательств, предусмотренных пунктом 2.3 настоящего договора и уклонении от урегулирования отношений с «Балансодержателем», последний по истечении месяца со дня нарушения условий договора, вправе в порядке самозащиты, в соответствии со ст. 12 ГК РФ отключать предоставленное «Заказчику» помещение от электро-, водо-, и теплоснабжения
6.4  Запрещается использование территории земельного участка «Балансодержателя» для стоянки автотранспорта «Заказчика», либо личного транспорта его сотрудников, партнеров и клиентов без отдельного письменного соглашения с «Балансодержателем»                                 При нарушении указанного требования «Балансодержатель» вправе своими силами и за счет нарушителя удалить автотранспорт за пределы его территории. При этом ответственности за сохранность и порчу указанного (имущества) автотранспорта не несет.
6.5  Договор составлен в двух экземплярах по одному для каждой из сторон.
6.6  Приложение № 1 является неотъемлемой частью настоящего договора
7.  Юридические адреса и реквизиты сторон

«Балансодержатель»: ГУ «Калужская областная служба недвижимости»

                                        248001, г. Калуга, ул. Ленина, 74, тел.: 56-22-83

                                        Министерство финансов Калужской области (ГУ «КОСН» л/с 744А8973)

                                        ИНН 4027056230, КПП 402701001,

                                        р/с. 40603810400003000001

                                        ГРКЦ ГУ Банка России по Калужской области г. Калуга

                                        БИК 042908001
«Заказчик»      ____________________________________________________________________

                         _____________________________________________________________________

                              _____________________________________________________________________

                         _____________________________________________________________________

«Балансодержатель»                                                              «Заказчик»

Начальник ГУ «КОСН»
______________  А.Д. Катин                                               _____________